



COMUNE DI S. ALESSIO SICULO

Città Metropolitana di Messina

Partita I.V.A. 00347890832 Tel. 0942 – 751036

E-mail: ufficiotecnico@comune.santalessiosiculo.me.it

E-mail P.E.C.: utc.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

N. 70 Del 15-02-2022

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) come modificato dall'art. 1, comma 2) lett. a), legge n. 120 del 2020, per lavori di manutenzione straordinaria di riparazione di un tratto di condotta fognaria nel territorio comunale. **CIG: Z2D34AE5ED.**

Premesso che:

- il nostro comune è ente gestore del servizio idrico, della rete fognaria comunale e che è necessario ed urgente provvedere alla riparazione di un tratto di condotta fognaria;
- con deliberazione della Giunta Municipale n. 213 del 23/12/2021 ad oggetto "Assegnazione risorsa economica per lavori di manutenzione straordinaria di riparazione di un tratto di condotta fognaria nel territorio comunale ", è stata assegnata al Responsabile dell'Area Tecnica la risorsa economica complessiva di €. 5.000,00 per la predisposizione ogni atto gestionale e consequenziale all'uopo necessario per la realizzazione dell'obiettivo di che trattasi;
- che a seguito dell'incarico ricevuto, l'U.T.C., ha predisposto apposita previsione di spesa, per l'importo complessivo di € 5.000,00, di cui €. 3.450,87 per lavori soggetti a ribasso d'asta €. 70,43 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 1.478,70 per somme a disposizione dell'amministrazione, come meglio si evince dal seguente quadro riepilogativo:

SOMMANO I LAVORI		Euro	3.521,30
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2,00%		Euro	70,43
Importo lavori soggetto a ribasso d'asta		Euro	3.450,87
IMPORTO TOTALE		Euro	3.521,30
A Disposizione dell'Amministrazione			
- I.V.A. sui lavori a b.a. 22%	Euro	774,69	
- Oneri di conferimento in discarica - Fornitura di materiali vari (tubi, saracinesche, raccordi, mattonelle conglomerato cementizio, conglomerato bituminoso, ecc.) da pagare a fattura.	Euro	704,01	
SOMMANO	Euro	1.478,70	1.478,70
	Euro		5.000,00

Considerato che trattandosi di prestazione di fornitura di importo inferiore ai 150.000,00 €, per l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni

contenute nell'art. 36 c. 2 lett. a) così come modificato dall'art. 1 comma 2) lett. a), della legge n. 120 del 2020;

Vita la nota prot. 1130 del 03/02/2022, con la quale è stata richiesta la disponibilità per l'affidamento dei lavori ed è stata trasmessa previsione di spesa dalla quale si evince che l'importo dei lavori ammonta ad €. 3.521,30 di cui €. 3.450,87 per importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta, €. 70,43 oneri per la sicurezza ed €. 1.478,70 per somme a disposizione dell'amministrazione, oneri discarica, ecc. per un importo complessivo di €. 5.000,00;

Vista la nota asseverata al protocollo generale dell'Ente al n. 1293 del 08/02/2022, con la quale la ditta **Aliberti Salvatore, con sede in S. Teresa di Riva (ME) Via R. Margherita n. 333/A C.F. LBRSVT74M17F158Q**, si è dichiarata immediatamente disponibile all'esecuzione dei lavori offrendo un ribasso del 4,50 % sull'importo dei lavori, così per un importo al netto del ribasso di €. 3.295,58 oltre ad €. 70,43 per oneri per la sicurezza, per un importo complessivo di €. 3.336,01;

Visto l'art. 17-ter del DPR 26/10/72 n. 633 introdotto dall'art. 1, comma 629, lettera B) della L. 23/12/2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), inerente l'applicazione dello "SPLIT PAYMENT", che ha disposto che la P.A. (tra cui i Comuni), acquirenti di beni e servizi, devono versare direttamente all'erario l'imposta sul valore aggiunto loro addebitata dai fornitori;

Vista la richiesta telematica di regolarità contributiva, DURC ON LINE protocollo INPS n.28975438 del 30/11/2021, con scadenza validità 30/03/2022, dalla quale si evince che l'impresa è in regola;

Ravvisata la necessità di provvedere all'affidamento dei lavori;

Vista la Determina Sindacale n. 14 del 22/12/2021 di nomina del Responsabile dell'Area Tecnico-Manutentiva;

Vista la L.R. 23/98 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le leggi vigenti in materia;

D E T E R M I N A

1) Di prendere atto della superiore premessa, da ritenersi qui integralmente trascritta;

2) Di affidare alla ditta Aliberti Salvatore con sede in S. Teresa di Riva (ME) Via R. Margherita n. 333/A C.F. LBRSVT74M17F158Q, i lavori di manutenzione straordinaria di riparazione di un tratto di condotta fognaria nel territorio comunale, così come previsto nella previsione di spesa allegata alla presente, per l'importo di €.3.366,01, comprensivo della somma di €. 70,43 per oneri per la sicurezza, oltre ad €.1.444,53 per somme a disposizione dell'amministrazione, così per un importo complessivo di €. 4.810,54, come meglio si evince dal seguente quadro riepilogativo:

SOMMANO I LAVORI		Euro	3.521,30
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2,00%		Euro	70,43
Importo lavori soggetto a ribasso d'asta		Euro	3.450,87
Ribasso d'asta del 4,50%		Euro	155,29
Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta		Euro	3.295,58
Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta e comprensivo degli oneri per la sicurezza		Euro	3.366,01
A Disposizione dell'Amministrazione			
- I.V.A. sui lavori a b.a. 22%	Euro	740,52	
- Oneri di conferimento in discarica - Fornitura di materiali vari (tubi, saracinesche, raccordi, mattonelle conglomerato cementizio, conglomerato bituminoso, ecc.) da pagare a fattura.	Euro	704,01	
SOMMANO	Euro	1.444,53	1.444,53
Importo complessivo		Euro	4.810,54
Importo assegnato con deliberazione della G.M. n. 213 del 23/10/2021		Euro	5.000,00
Economia		Euro	189,46

3) Di Stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio On-line, nonché nell'apposita sezione dell'amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23, comma, 1 lett. b), del D. Lgs. n. 33/2013 e dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.:

4) Di trasmettere copia della presente, per quanto di competenza, al Responsabile area Economico Finanziaria, al Presidente del Consiglio, al Sindaco. alla ditta e che copia con i visti di avvenuta notifica venga restituita allo scrivente.

Sant'Alessio Siculo, li _____

Il Responsabile dell'Area Tecnica
Ing. Santi Moschetti




ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del servizio finanziario

VISTO l'art.12 della L.r.n.30/2000 che modifica l'art. 1, lettera h) della L.R.n.48 /1991;

Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

ESPRIME PARERE favorevole

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO 500000
sui seguenti codici e numeri:

Codice <u>0504-1.03015555</u>	Codice _____
Competenza _____	Competenza _____
Residui _____	Residui _____
Intervento <u>imp. 316</u>	Intervento _____

Li _____

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO





COMUNE DI SANT'ALESSIO SICULO

(Provincia di Messina)

PREVISIONE DI SPESA

Oggetto: lavori di manutenzione straordinaria di riparazione di un tratto di condotta fognaria nel territorio comunale.

- Relazione tecnica
- Previsione di spesa

Sant'Alessio Siculo Li _____

L'Ufficio Tecnico Comunale
geom. Giuseppe Domenico Moschella

RELAZIONE TECNICA

Premesso che l'amministrazione comunale, con deliberazione della Giunta Municipale n. 213 del 23/12/2021 ha assegnato al Responsabile dell'Area tecnica la risorsa economica complessiva di €5.000,00 per l'esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria di riparazione di un tratto di condotta fognaria nel territorio comunale.

Considerato che al fine di procedere all'esecuzione dei lavori è necessario redigere una previsione di spesa per l'esecuzione dei lavori;

Alla luce di quanto sopra esposto, questo ufficio, ha prontamente redatto la seguente previsione di spesa ove sono previste le sottoelencate lavorazioni:

- Interventi manutentivi per lavori di manutenzione straordinaria di riparazione di un tratto di condotta fognaria nel territorio comunale, ivi compresa la necessaria attrezzatura e mezzi (autocarro, betoniera, martello demolitore, flex, saldatore, ecc.) ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte;
- Trasporto alle pubbliche discariche del comune in cui si eseguono i lavori o nella discarica del comprensorio di cui fa parte il comune medesimo o su aree autorizzate al conferimento, di sfabbricidi classificabili non inquinanti provenienti da lavori eseguiti all'interno del perimetro del centro edificato, per mezzo di autocarri a cassone scarrabile, compreso il nolo del cassone, esclusi gli oneri di conferimento a discarica.
- Oneri di conferimento in discarica - Fornitura di materiali vari (tubi, saracinesche, raccordi, mattonelle conglomerato cementizio, conglomerato bituminoso, ecc.) da pagare a fattura.

Per l'esecuzione di tali interventi è stato previsto l'impiego di n. 2 operai per n. 10 giorni, per ore 8,00, ivi comprese tutte le eventuali attrezzature necessarie per l'esecuzione dei lavori (betoniera, martello demolitore, flex, saldatore, ecc.) ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte.

Sono state previste le somme per gli oneri di conferimento in discarica e per l'acquisto di materiali vari, da impiegare durante i lavori, da pagare a fattura sugli acquisti effettivamente effettuati.

PREVISIONE DI SPESA

N.	Cat.	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo di applicazione	Importo Euro
1	====	Interventi manutentivi per lavori di manutenzione straordinaria di riparazione di un tratto di condotta fognaria nel territorio comunale, ivi compresa la necessaria attrezzatura e mezzi (autocarro, betoniera, martello demolitore, flex, saldatore, ecc.) ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte.				
		giorni 10 x n. 2 operai x h. 8 = ore 160	ore	160,00	21,00	3.360,00
2	21.1.25	Trasporto alle pubbliche discariche del comune in cui si eseguono i lavori o nella discarica del comprensorio di cui fa parte il comune medesimo o su aree autorizzate al conferimento, di sfabbricidi classificabili non inquinanti provenienti da lavori eseguiti all'interno del perimetro del centro edificato, per mezzo di autocarri a cassone scarrabile, compreso il nolo del cassone, esclusi gli oneri di conferimento a discarica.	mc.	5,00	32,26	161,30
SOMMANO I LAVORI					Euro	3.521,30
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2,00%					Euro	70,43
Importo lavori soggetto a ribasso d'asta					Euro	3.450,87
IMPORTO TOTALE					Euro	3.521,30
A Disposizione dell'Amministrazione						
-		I.V.A. sui lavori a b.a. 22%		Euro	774,69	
-		Oneri di conferimento in discarica - Fornitura di materiali vari (tubi, saracinesche, raccordi, mattonelle conglomerato cementizio, conglomerato bituminoso, ecc.) da pagare a fattura.		Euro	704,01	
SOMMANO				Euro	1.478,70	1.478,70
IMPORTO COMPLESIVO					Euro	5.000,00